Si ita cōtristatus et tediatus est q̄ habuit in horrorem bona diuina: et in abominationem

spūalia: et opa bona ad q̄ tenet: vt p̄cepta dei et ecclesie et hmōi qñ adest cōsensus rōnis est mortale. Sed si h̄ztalem motum tū s̄m sensualitatē cū displicentia rōnis: est veniale.

Si ita cōtristatus est de morte cōsanguinei vel alio casu q̄ penitet eū bñ fecisse: vt p̄ponit amplius nō bene facere mortale est.

Si ita p̄tristat q̄ vellet nūq̄ fuisse creatus a deo: seu nō esse nat⁹ in mūdo: vel esse sicut brutum animal vel mortuū quocūq̄ sine bñ sine male disposit⁹: dum modo hinc exiret talis tristitia cū p̄sensu rationis est mortale.

Si etiā ita cōtristatur de aliquo casu aduerso: q̄ incurrit grandē infirmitates p̄pter nimias tristitiam perdēs somnus dimittēs cibū et hmōi videtur mortale quando pōt se in tuare s̄ hmōi.

Si p̄tristatur ex p̄sideratiōe bonorū: que h̄nt: alij quib⁹ ip̄e est priuat⁹: vili p̄dēs ois sibi data a deo: et ide: sumēs tediū bñ operandi s̄m cōsensu rōnis: illa accidia est cōiter veniale: et in p̄sonis spūalib⁹ reperit̄.

Si cōtristatur ex hoc q̄ bona p̄posita: q̄ fecit sepe frangit: ex hoc incurrit tedium bñ operandi q̄ si sibi videatur nō posse perscere: accidia est in spūalibus incipientibus deo seruire.

Si ex frequētia tentationum artediatur in laborando et resistādo: veniale est si tamē resistat. In incipientibus p̄tingit sepe.

Si artediatur in bonis opib⁹: vel bene operando: audiēdo orando legē

do lectiones: vñ p̄dicatiōes: aut dicēdo offm̄ & h̄mōi: nō tamē dimittit de necessitate fēda cōmunitatē est veniale. & satis etiā in sp̄ialib⁹ rep̄it. si tristat n̄ de aliquo defectu maḡ ex eo q̄ apparet defectuosus corā hōib⁹: q̄ corā deo: accidia est. Et frequēter veniale p̄cedens ex supbia.

De filialib⁹ accidiē. Cap. ij.

De filialib⁹ accidiē: in quibus difficile est cognoscere: quando ibi sit pctm̄ mortale: nisi qm̄ miscetur cuz aliquo peccato: vt cū omittitur aliquod p̄ceptū nisi deprimat ita m̄c̄: q̄ tollat charitatē dei & p̄mit. **De desperatione.**

Si desperavit de m̄a dei estimās eū nō posse vñ nō velle ei parcere etiā reuerenti ad penitētiā: vel non posse abstinere a pctis cū ad iutorio dei: est mortale s̄m d̄aliberationē & r̄sensuz: se eius si s̄m aliquē impulsū tērationis. **Si desperavit se non posse euadere aliquas miseras mundi vel pericula: propter que decreuit se occidere: est mortale. Et si aliquid ad hoc fecit multo magis.**

De malicia.

Si contempsit diuina & sp̄ialia bona ex tristitia aggranante mentē mixta cū: accidia mortale est. **Spec. in. ij. parte sum. tit. ix. c. ij. §. ij. **Si autem cōtenneret et reuigeret ea: per que posset vitare pctm̄: q̄ tunc p̄ner. ad blasphemā in sp̄m̄ s̄m̄ vt infra dicitur. in. ij. c. de superbia.****

De pusillanimitate.

Si subtraxit se ab illis bonis ad que erat apt⁹ timore deficiēdi: vt a ieiunijs: ab ingressu religionis: a p̄latione iniuncta. ab officio p̄dicationis: & audientia cōfessionis iniuncte & h̄mōi est cōiter veniale: nisi esset p̄ceptum in eo quod dimittitur.

De rancore.

Si habuit displicentiam & tēdiū in corrigentes eum propter correctionem: est veniale: nisi illos odiret: & t̄c̄ odiū est mixtuz.

De ociofitate: que procedit ex tedio.

Si stetit ociosus: nihil boni operās corporale vel sp̄iale vñ de. amittit t̄ps̄ irrecuperabile: vñ de veniale: nisi ex ocio addatur aliq̄ vitium: q̄ frequenter accidit. & quāto tēpore stetit ociosus.

De corpore seu pigrizia bene operandi.

Si fuit tardus ad bene operā dū licz illud fecerit vt tard⁹ ad eccliam: ad orandū: ad elemosinas dādum & h̄mōi: cōiter est veniale nisi ex tarditate omitteret p̄ceptum: vt quia cito non subuenit patiēti extremā necessitatē cū tenet vt infirmo vñ sequit̄ mors & h̄mōi: tūc est mortale.

De euagatione mentis.

Si habuit distractionez mentis in orōne: & fuit in cā: vñ cū volūtate euagat: vel in audiēdo p̄dicationē & diuina: vel etiā extra diuina m̄te cogitant vana & inutilia: est cōiter veniale: nisi addat aliquod sp̄iale pctm̄: vel

si hoc faciat per totū offm̄ ad qđ obligatur ex precepto. Si audit nona: vel si loquitur inutilia: vel ex tedio mutat loca hinc inde: vñ distrahit sensus & mēbra: diversi mode: est veniale cōiter.

¶ De negligētia seu tepeditate que est remissio voluntatis circa ea que debet facere. Cap. iij.

In hac quotidie oēs offendunt: s; venialit̄ nisi omittat aliqđ necessarium. si fuit negligēs circa opera inie spūalia q̄ hoc vsu prinēt. Cōsule castiga dimitte solare fer ora.

¶ No. q̄ sub psule cōprehendit doctrina. i. docere ignorātē: p̄cipue ad salutem vñ illa. **¶** Si fuit negligēs ad adiscendum necessaria ad salutem: vt p̄cepta dei & ecclie gñalia: q; hmoi ignorātia nō excusat: vel ad eundū ad predicationem. & vñle est iniungere idiotis vt p̄dicatōes aliquas audiant. **¶** Si fuit negligēs ad procurandum sacramēta sibi & sue familie. Et si ex negligentia & dilatione mortua est proles: si ne baptismo: est mortale. **¶** Si i firmus mortuus est sine cōfessione & cōione: vel extrema vnctiōe enim ex negligentia crassa procedit videt mortale vñ graue veniale: s; m̄ q̄ pl̄ ille indigebat. **¶** Si fuit negligēs ad pcurādū sacry confirmationis. **¶** Si iterum fecisset dare sacramenta baprismi cōfirmationis vel ordinē sacry scienter: est mortale & contrahit irregularitas i suscipiēte. **¶** Si

fuit negligēs ad fraternā cōrectionē cū tenet videlicz de pctō occulto & mortali & ide sperabat emondationē illi: tūc esset mortale dimittēdo dōno illā: veniale vero retardādo vñ de his q̄ non sunt mortalia. **¶** Si nō seruanit ordinē debitū in fraternar cōrectione: vñ nimis aspere vñ tpe: vñ loco indebito pctm̄ est. Vide de hac materia m. ij. p. sū. ti. ix. c. iij.

¶ De negligentia cōfessoris. Cap. iij.

Somisit ad minus se mel in anno cōfiteri vel ex negligētia: vel ignorātia mortaliter peccauit. Secus si ex impotētia vcz q; nō hz copiā cōfessoris. sed si postea cū hz copiā cōfessoris nō suppleuit defectū mortale est. Vide hanc materiā in. ij. parte sum. tit. ix. c. viij. s. ij. **¶** Si fecit confessionē fictā scienter dimittens aliqđ mortale: vel qđ dubitabat vel credebatur esse mortale: etiā si non esset mortale: mortāl̄ peccat: et tenetur iterare p̄fessionē. **¶** Si dixit se esse cōtritum de oibus pctis: & dispositum ad abstinēdū: & satisfaciendum: cum hoc nō intēderet: mortaliter peccat: et tenet iterare cōfessionē. **¶** Si penitentiā sibi iniunctā: pro mortalibus ex negligentia omisit facere. peccat mortal̄: & tenetur iterare confessionē: si est illi oblitus p̄ntē **¶** Si scēter cōfessus est ei quem scinit exdicatum vel suspensū vel non habentē auctoritatē: p̄

ta q: si moniace accepit bñficiuz:
vel q: intrusus est p laicū ptācē
peccauit mortāl: tenet iterare
p̄fessionē. ¶ Si p̄fessus est in ex-
cōicatiōe maiori existēs: quā ne
scitit ipse nec p̄fessor ei⁹: absolu-
tus tñ fuit a pctis opz iterū p̄fi-
teri: qz nō fuit capax absolutiōis
tñc p̄pter excōicatiōnē. ¶ Si cō-
fessus est ei q non hz sufficientez
scientiam peccat. Et si fuit a deo
ignorans: q nesciuit discernere
pctā eius precipue cōia: tenetur
iterare confessionez. hec vide in
ij. parte sum. ti. ix. c. viij. §. ij.

¶ De negligentia circa commu-
nionem. Cap. v.

Somisit cōmunicare
semel in anno. s. i. pas-
scha resurrectionis
post annos discretio-
nis: peccauit mortali-
ter: nisi fuisse legitime impedi-
tus: vt quia alterat⁹ stomacho:
vel excōicatus querens tamen
absolutiōnē: vel de licentia pro-
prij confessoris: per aliquot dies
differret. Et i huiusmodi casib⁹
diz sup̄plere defectuz qñ potest.
¶ Si nō cōicatus ieiunns ita. s.
q post mediā noctē aliquid sum-
psit p modū cibi vel potus: pec-
cauit mortāl: nisi esset graniter
infirmus: qz tñc licet. ¶ Si cōio-
nē sumpsit cū stare cū pposito
alicui⁹ pcti mortalis: vñ cū eēt ex-
cōicat⁹ hoc sciēs vñ ignoransigno-
rantia crassa. peccauit mortāl.
¶ Si nō p̄fessus de aliquo mor-
tali pctō p̄misso: vñ aduertēte ex-
verecūdia vñ aduertēte p̄pter

indiscutionē p̄fete: vel ex ignotiā-
tia crassa r supina sumpsit cōio-
nē peccauit mortāl. ¶ Et nota
q si quis omittit confessionē vel
cōionē tpe statuto: conari debet
p̄fessor: vt inducat eū ad supplen-
diz defectū: nisi sit oino non bñ
disposit⁹. Vide in ij. parte sum.
ti. ix. ca. ix. §. ij. r. ij. Item cum re-
perit aliquē debitū vitijs turpi-
bus r alijs: qui stat vsq ad finez
quadragesime: cantū videtur ne
subito admittat eū ad cōionem:
sed prolonget sibi tēpus p aliqs
hebdomadas. De alijs vero de
secribus qui committūtur circa
cōmunionē r missam vide in. iij.
parte interrogatorij in. c. de cle-
ricis: r in. iij. parte sum. titu. xij.
ca. vj. item. ij. parte titu. ix. cap. x.
¶ Si existēs excōicatus maiori
sciēter participauit audiendo
diuina in ecclesijs: aut sacramē-
ta p̄cipiēdo: peccauit mortāl.
¶ Si participauit in crimine cū
aliquo p̄pter quod ille cum quo
participauit erat excōicatus: vñ
delicet: qz verberant clericū: vt
c. si concubine. cñ de sen. excō. vñ
si aliquis clericus subijcit se ali-
cui laico verberandū ad placan-
dum eū de iniuria sibi illata: cle-
ricus ille efficitur excōicatus: qz
participat i crimine cū verberā-
te: p̄pter qd est excōicat⁹: r mor-
tale est. vt. c. p̄tingit. de sen. excō.
¶ Si existēs excōicatus maiori
sciēter participauit cum alijs si
delibns: etiā extra diuina: preci-
pue in his q cōtinent in hoc ver-
su. Os: orare: vale: cōio: mēsa ne

gat. Et si fecit ex contēptu cōtra prohibitionē superiorū: peccauit mortalit̄: al̄s venialit̄: et efficiatur excoīcatus minori: a qua pōt absolnere oīs q̄ h̄z en̄z audire in confessione. ij. pre titu. iij. c. vi. §. iij. Exciipiunt tñ quinqz casus: in quib⁹ licet participare cū excoīcatis. q̄ cōtinent in hoc versu Utile: lex: humile: res ignorata necesse. Hec anathema quidem faciūt: ne possit obesse. Quos vt de in. iij. parte sum. titu. xvj. c. j. et ij. parte tit. iij. c. vi. §. iij.

De inani gloria. et habz. iij. ca.

De eadem. Cap. j.

De inani gloria: que ē quintum capitale vitium importans inordinatūz landis humane: seu inordinatā complacentiam eius cui offerit. Et qñ fit aliq̄ opus principalit̄ p̄p̄t̄ laudē p̄p̄t̄ amittit ei⁹ merces: et p̄ctm̄ incurrit. Et interrogandū est s̄m̄ status hoīm de diuersis materijs in quibus hoīes querūt sibi laudē: vtz a doctore de scia et doctria: a scholari de ingenio et d̄ssputatiōe: a rectore de regimine: a mulieribus de ornam̄ et h̄mōi. ¶ Si quesit̄ landēz gloriā de ope p̄cti mortalis: mortalit̄ peccauit: si s̄m̄ rōnem de liberatā hoc egit. secus si s̄m̄ modū sensualitatis vel etiā si de aliquo venali gloriatur. ¶ Si opa sua de gñe bonoz: vt ieiunia elemosynas et h̄mōi quasi oīa ad laudē humanā fecit mortale videtur: cū ibi cōstituit finē. P̄nta

principalis intētio ei⁹ ē: vt latius dēns acq̄rat humanā: et nō p̄p̄t̄ deū. Sēcns si aliq̄d hoz aliqñ facit alio sine bono. ¶ Si ita inordinate appetiuit laudēz de aliq̄ tpe: q̄ p̄pter eā cōsequendā paratus erat facere p̄tra aliq̄d p̄ceptoz peccauit mortalit̄. In alijs aut̄ casibus videt̄ veniale.

De imodestia orn̄. Cap. ij.

De imodestia orn̄. r⁹: q̄ p̄cedit frequenter ex iam gl̄ia: h̄z et alijs causis possit procedere: et p̄cti p̄ne m̄lieres iunenes de hoc interrogāde sūt. s. de orn̄ capilloz: fucoz: gēmarū: vestitū p̄ciosoz: et foderaturis: et candidis eaz: et planelis nimis altis: et coronis caput: et h̄mōi: in quibus aliqñ ē mortale: aliqñ veniale. ¶ Si vsus vel vsa ē fucis: vel alijs orn̄mēt̄z ad ostentationē et inanē gloriā si de h̄mōi supbiuit: vlt gl̄iata ē: mortale est. Si itatā delectationē habuit ad laudē et gloriā illā: q̄ nō curauit transgredi m̄adata dei et ecclie. ¶ Si vsus vel vsa ē fucis et alijs orn̄mēt̄z ad inducendū hoīes ad sui concupiscentiā extra matrimoniu: mortale ē indubitatū. ¶ Si ita inordinate delectat̄ in h̄mōi: ita q̄ etiā si sciret hoīes ex suo orn̄mēt̄z scādalizari. i. trahi ad sui concupiscentiam nō curas de ruina proximi mortale est. ¶ Si ad cōplacēdū viro suo: vel ad inueniendū virū si est innupta: vel ne despiciat̄ ab alijs vel ex aliqua le

nitate vñ est factis: vñ alijs: ornamentis superfluis: de se non est mortale: sed potius veniale nisi hic sit notabilis excessus: in hñdñ vt possit indicari: & occasione data aliorum ruine: & non tm accipra: quod est difficile indicare.

¶ Si habuit nimiam diligentiam et studiũ & tẽpus ad orandũ fer: vel fecit excessus in portaturave stiũ vltra suũ statũ vñ p̃ductionez: vel nõ fm morẽ patrie vñ vestibº nimis delicatis. peccatum est.

¶ De filabus inanis glorie. Et p̃mo de hypocrisi.

Cap. iij.

Si simulavit scitãtẽ habere p̃ teinñũ: oronẽ: hñdñ: cũ malº esset. si hoc egit ad cõsequendam laudem humanaz construens ibi finẽ: mortale est: alias veniale: nisi aliud virtũ ad iungat. **¶** Si simulavit scitãtẽ p̃ hypocrisim intendẽs aliqd qd sit p̃ honorẽ dei vel vtilitatẽ proximĩ: vt seminare errores. adipsi sci indignus ecclãsticaz dignitatem. decipere em̃ proximũ tẽporaliter vel spũaliter. mortale est.

¶ Si simulavit scitãtẽ existens in malis: vt dentur ei elemosyne si cut sero viro vel p̃curationes ecclãstiarum: vt cerretani et similia mortaliter peccavit. **¶** Si simulavit maiorẽ sanctitatẽ quã habuit: vel occultavit suaz defectũ ad edificacionem proximorum non est peccatum: vel leue vñ veniale est: aut si hoc facit ob aliquam vanitatem vel inanẽ gloriam est veniale.

¶ De instantia.

¶ Si laudavit seipm de aliquo opere peccati mortalis mortaliter peccavit. Si autem de opere veniali: venialiter peccavit: quãtũ est de se.

¶ Si laudavit se de aliquo opere bono: videlicet de virtute: de scientia de industria: vñ divitijs: vel potẽtijs & hñdñ: ex supbia & inani gloria: mortale est vel veniale fm radicem ipsius supbie vñ inanis glie vñ procedit. **¶** Si laudavit se contennẽdo alios vt pharisæus publicanũ: mortale ẽ. **¶** Si aut ex aliq̃ leuitate vel vtilitate p̃sequenda: veniale vel nullũ est.

¶ De ironia.

¶ Si vitificavit se vñbis vel factis plus q̃ sentiat in seipso in mẽte dicẽs aliq̃ mala de se q̃ i se nõ cognoscit: veniale est & d̃: ironia.

¶ De contentione.

¶ Si qd p̃tendit aduersus alius p̃ veritatem sciẽter in rebº alicuius importantie: mortale ẽ: secº ẽ in rebº parvis: & indanertenter. **¶** Si contẽdit p̃ veritate: sed nimis inordinate: cõter est veniale: sed posset ibi esse p̃tãta inordinatio: q̃ rone scandali sequẽtis esset ibi mortale.

¶ De discordia.

¶ Si hñs tractare aliq̃ euz alijs in cõit: nolit p̃cordare cũ alijs de his q̃ ordinant ad honorem dei vel proximoz vtilitatem ex eoz male efficitur ad eos: vel vt ostẽdat se plus scire q̃ alijs: mortale ẽ secus antez si non concordat: videt qz sibi videt esse magis fm̃

Dei & ratione qd ipse intendit: qd tunc vel non est peccatum: vel leue: nisi sit nimis pertinax.

De pertinacia.

¶ Si fuit prima sententia suis discrepans a ceterorum consilio vel iudicio: ceterum est veniale: periculosum tamen & in iudicio erroris.

De singularitate nonitatum.

¶ Si fecit singularitates vel nouitates in conuersatione vite vel vestibus vel ceremonijs vel alijs ad inuentionibus: peccatum est. Et si ad inuenit aliquam malam consuetudinem omnia ei imputantur.

De inobedientia.

¶ Si non obeditur superioribus suis spiritualibus vel temporalibus legibus canonicis & civilibus rationabilibus: & si quidem transgreditur superiorum ordinationes habentes vim precepti ut quando mandatur seruari verbo vel scripto in virtute sancte obedientie vel sub pena excommunicationis vel carceris: vel alijs penis gravibus & homini equipollentibus: peccat mortaliter. In alijs vero ordinationibus simpliciter factis transgrediendo est veniale: nisi fiat ex precepto: quod tunc est mortale quantum ad leues.

De gula: & habet capitulum.

apitulum. i.

Gula est sextum capitale vitium: & importat inordinatum appetitum seu declarationem circa cibum potum. Nota quod species seu modos qui continentur in hoc sensu. Preperere laute nimis ardeenter sitiose. Si comedit vel bibit extra ho-

raz debitam sine rationabili causa: vigente. **¶** Si est usus cibis vel potibus laetis nimis. id est delicatis ultra predicationem suam status. Aliter enim decet comedere infirmum tam sanum quam frusticatum. **¶** Si comedit vel bibit in nimis quantitate secundum exigentiam sue complexionis. Quod enim vni parum est: nimium est alteri. Et plus comedere in die ieiunij quam altera die: non est de se malum per vnam comestione. **¶** Si comedit vel bibit cum nimio ardore gulae: sed cum nimia complacentia contentus magis satisfacere delectationi gulae: quam necessitati prouidere. **¶** Si adhibuit vel adhibere fecit nimium studium & diligentiam circa cibaria delicata: preparanda ut cum varijs saporibus: & diuersis modis & homini. In his omnibus speciebus: vel modis gulae: tunc est mortale: quando delectatio gulae queritur ut finis: paratus tacere contra precepta: ut satisfaciat delectationi gulae vel cum comedit usque ad crapulam vel vomitum aduertenter: sicut fit a plerisque in carnispingio: vel vititur aliquo cibo ex quo verisimiliter creditur incurrere magnam lesionem persone. In alijs vero casibus ceterum est veniale. **¶** Si comedit carnes in quadragesima: vel in alijs ieiunijs ecclesie: vel in sexta feria: aut in sabbato per totum annum: nisi vigente causa necessitatis vel infirmitatis peccat mortaliter: si sine consilio medicum dicit. **¶** Si usus est lacticius tempore quadragesime sine causa infirmitatis: & sine consilio medici pecca-

uit mortaliter. In alijs ho ieiunij ecclie: seruari pot mos prie: quantu ad vsum lacticiniorum: qui mos si non appareat: tutius est abstinere. De hac materia videtur in .ij. parte sum. ti. vi. c. ij.

De ebrietate. Cap. ij.

Ibibit vlt ad ebrietatem: aduertens se nimis bibere: vt potentia vini sufficere ad inebriandum: vel de hoc dubitans probabiliter: peccat mortaliter: secus si ignorauit potentiam vini. vt Ro. **S**i fuit causa inebriationis alterius aduertenter inducendo ad nimis potum vel ponendo sal in vino et huiusmodi: mortaliter peccat: secus si fecit causa medicine. **S**i induxit aliquem ad frangendum ieiunium ecclie sine causa legitima suis persuasione: peccat mortaliter. **S**i duxit pueros et iuvenes ad habitationes: et tabernas: et huiusmodi vt pervertat ad turpia. **S**i frequentat tabernam sine causa rationabili vel coniuga dissoluta: peccat est.

De insensibilitate.

Si abstinet se nimis a cibo et potu: et alijs necessarijs vire propter quod incurrit infirmitatem: contra est veniale: nisi fiat notabilis excessus: et addat obstinatio contra admonitiones in huiusmodi defectibus: quia tunc videtur mortale ratione periculi inde sequentis.

De filiabus gulae. et primo de ebrietate.

Cap. iij.

Sex fumositate inordinate comestio et potus incurrit obsecritatem: seu grossitatem intellectus: et ex hoc ineptitudinem intellegendum vel ineptitudinem legendi orationis: est veniale contra.

De locacitate.

Si nimis locutus est: seu dixit verba ociosa et sine necessitate et rationabilitate contra est veniale.

De scurrilitate.

Si fecit actus seu gestus inordinatos: et si sint provocantes ad libidinem et infirmitatem: est mortale. si vero ad dissolutionem vel lenitatem vt veterositate et huiusmodi: veniale est.

De inepta leticia.

Si habuit ineptam leticiam et vanam in luxu et iocis contra est veniale: nisi addatur aliquod vitium.

De choreis.

Choree que sunt cum inordinata leticia sunt mortalia quibus modis primo cum fiunt ex libidine. secundo cum fiunt in ecclesijs: quia sacrilegium est. Tertio cum fiunt a clericis et religiosi cum mulieribus ratione scandalum. Quarto cum fiunt ex inani gloria vel vana leticia tam inordinata quam ibi constituantur finis. Quinto cum tales chorizantes non curant in scandalo primi est mortale. In alijs autem casibus contra est veniale. Posset tamen quibus esse mortale: nec est facile de huiusmodi potest dari iudicium.

De immundicia.

De immundicia que potest intellegi cum quis immunde comedit: et esset veniale: precipue si ex hoc cum

turbat alios: vel q̄ vomitū facit. Et si hoc facit q̄ nimīū comedit vel vt anidi⁹ comedat pctm̄ est. secus si cā medicine, vel p̄t̄ intelligi de immūdicia pollutiois: q̄ cū accidit in somnijs nō impunitur ad pctm̄: sed pctm̄ p̄t̄ esse in cā eius. s. si procellit ex crapula: vel turpi cogitatioe p̄cedenti: vel ex negligētia: vel etiā post vt giliā: recoles de ipsa immūdicia habitāi sōnijs turpib⁹ delectat̄ z si est p̄sensurōnis de hmōi turpi delectatioe: est mortale vel veniale vel nullū: si fit ex alienatione natura.

¶ De immundicia seu pollutione procurata.

¶ No. q̄ si q̄s agit hac intētiōe principāl̄ vt pollutionē habeat sine vigilando: sine dormiendo: mortāl̄ peccat̄ et si faciat cā salutatis: si aut̄ ipsa pollutio etiāz cōtingat in vigiliā p̄ter voluntatē z sine p̄curatioe: nō est mortale.

¶ De luxuria z h̄z ca. ij. Cap. i.

Luxuria est. vij. capitale vitii. s. q̄ supra in p̄ceptis dicit̄ ē factis de spe ciebus ei⁹ in opere acē in cogitatione: nō illis omittis videnduz est de quibusdam alijs pertinentib⁹ ad ipsam luxuriā z delectationē morosā: z p̄mo. **¶ Si tetigit aliquē vel aliquā: vel oscular⁹ est libidiose ex cōiugiū mortāl̄ peccauit: et si nō sequit̄ turpis act⁹. Nā talia exercitia in ope ipso: p̄ vno pctō habētur cū ope ipso: s. tāto grāu⁹: quāto in hmōi p̄cur**

runt plura. si autē fiant diuersis t̄pib⁹: diuersa sūt pctā. **¶ Si scripsit l̄ras vel portauit vt misit vel recepit cōmētes amatoria z provocat̄ ad lasciniā aduertēter: mortāl̄ peccauit. ¶ Si fecit caritatiōes vel cātauit vel legit: vel audiuit v̄ba lascinia vel turpia delectabil̄ ad p̄uocandū se vel alios ad lasciniā mortale est si as sociauit aliquem quem scinit ire ad p̄uocandū: vel turpiter agit dū vel ad faciēdū ferenatas vel maturinatas: peccauit mortaliter. ¶ Si fuit mediator inter alios quos ad hmōi turpia vel p̄uocauit aliq̄s mediatores iter se z alios z hmōi: peccauit mortaliter. Itē si recepit encensū vel donuz q̄d cūq̄: vt misit ex amore libidinis.**

¶ De delectatione morosa.

¶ De delectatiōe morosa: q̄d vitii reperit̄ in tepidis: z multū in geligētib⁹. Nā feruidi subito cogitatiōes expellūt, mortas z frigidū desiderijs opis adescunt. si habuit cogitatiōes immūdas: z carnales: in quibus traxit moram postq̄ rōne p̄pendit p̄pter delectationē ipsam cogitandi hmōi: peccauit mortāl̄. Nō solūm q̄n quis cogitatiōibus luxurie rōne consensit deliberās facere malū si adesset cōmoditas: s. etiā nolēdo opus perpetrare sed nō curādo ipsas cogitatiōes libidinosas expellere postq̄ p̄pendit: s. in eis voluntarie immorando peccauit mortāl̄iter. Nec vide in. ij. parie. ii. v. c. i. §. v

¶ De filia lib⁹ luxurie. Cap. ij.

Que filiabus luxurie de
quibus non oportet multum in
interrogare: quia difficile
est intelligere nisi
cum mixtura aliorum vi-
tiorum. Et prima est cecitas mentis.

De cecitate mentis.

Si fuit ita mente occupatus
circa mundana et carnalia quod ne
scit de deo cogitare: vel de re-
bus spiritualibus.

De precipitatione.

Si fuit preceps et subitus in
opibus suis: sine ulla et exami-
natione mentis debita agens.

De inconsideratione.

Si fuit incautus in factis suis:
non bene iudicans circa occurrentia.

De inconstantia.

Si in eo quod deliberavit boni
agere: fuit inconstans et mutabi-
lis ex passione.

De amore sui.

Si nimis seipsum dilexit que-
rendo corporis delectationes: et
commoditatem et huiusmodi.

De odio dei.

Si habuit deum vel legem eius
in displicentia: quia prohibet, contra
piscennas et huiusmodi.

De amore vite presentis.

Si nimis amat vitam istam
presentem propter voluptates carnis
quibus est deditur. Ita amare vitam
presentem quod aliquis velle perpetu-
ari: secundum peritum est mortale.

De horrore futuri seculi.

Si horrorem habuit ad vitam
futuram. De aliis vero que pertinent ad
vitium luxurie: circa coniugium: vi-
de infra in. iij. parte, interroga-

torum in. c. de coniugatis.

De superbia: et habet, capi. ij.

Cap. i.

Superbia secundum Grego-
rum est regina omnium capi-
tulum vitiorum: et
est virtutum multum sub-
tile et difficile ad cog-
noscendum: et consistit in appeti-
tu inordinato proprie excellentie:
et huius quatuor species sunt modos de quibus
bonos potes interrogare prout vi-
debit expedire, si tempore penitens in-
telligat. **Si** bona naturalia spi-
ritualia vel temporalia que habuit sibi
attribuit: et a deo non recognos-
cit. **Si** bona ipsa a deo recognos-
centes meritis suis principaliter se
accepisse existimant: vel propter
sua ieiunia: orationes: et huiusmodi.

Si ea bona que non habuit sibi
attribuit vel plusquam habuit cum
existimant se habere multum hu-
militatis et charitatis patientie et
humilitatis: cum non huiusmodi. **Si** reputant se
meliores esse ceteris: alios preterea
in quolibet horum modorum potest esse
mortale vel veniale: sed quod ratione con-
sentit vel non. Vide diffusius hanc
materiam in. ij. parte, sum. tit. iij. c. j.

De filiabus superbie, Cap. ij.

Et primo de derisione.

Derisione que aliquando
procedit ex super-
bia. **Si** irrigit sacra-
menta: et alia divina:
vilipendens ea aut sa-
cros viros: aut prelatos aut
deo seruire volentes: ut sic terra
habet eos: peccat mortaliter.

Si irrigit aliquem irredens ex hoc

iniriā vel vilificationē v^l nota-
bile p^urbationē eius mortali^{ter}
peccavit: s; si ex lenitate vel cari-
ta iocusecus. ¶ De ambitione.
¶ Ambitio p^{re}cedit ex superbia: &
iportat inordinatū appetitū ho-
noris multū. reperit in prelat; &
dñis. ¶ Si desideravit aliquam
dignitatē vel bñficiū curatū rō-
ne deliberata principalit^{er} p^{ro}pter
honorē: vel dignitatē: vel utilita-
tē t^{em}poralē peccavit mortalit^{er}. ¶ Si
desideravit dignitatē v^l bñficiū
ecclesiasticū vel secularē ad quō est
indign^{us}: vel inept^{us}: vez q^{ui} crimi-
nosus: & h^umoī: peccavit mortalit^{er}.
¶ Si desideravit v^l quesivit ad
h^umoī p^{ro}venire ēt faciēdo p^{re}cepta
mortale est. Si q^{ui}sivit honorē de
q^{ui}cūq; re ita inordinate q^{uod} ibi p^{ro}sti-
tuit finē mortale est. In alijs h^uo
casib^{us} v^l v^{er}itale. ¶ De p^{re}sumptio-
ne. ¶ P^{re}sumptio q^{uod} p^{re}cedit ex su-
p^{er}bia p^{ro}stitit in hoc: q^{uod} h^uo ponit se
ad ea que sunt supra vires suas
vel nō p^{ro}tinēt ad cōditionē suam
v^l seculari ad indicādū clericos
v^l eos qui nō sunt sibi subiecti:
vel de his de quibus nō h^{ab}et p^{ro}ptatez
peccavit mortalit^{er}. de p^{re}sumptio-
ne vide in. ij. p^{ar}te sum. tit. ij. c. v.
& vj. ¶ Si posuit se ad faciendū
ea exercitia ad q^{uod} nō erat aptus
v^l nō p^{ot}est sequi spūale vel t^{em}porale dā-
nū alteri: v^l medic^{us} ignarus me-
dicine: vel advocat^{us} ignarus ad
advocandū: iudex ad indicādū:
cōfessor: ad audiendū cōfessionē &
h^umoī: peccavit mortalit^{er}. sec^{us}
aut^{em} si competēter in arte illa pe-
ritus erat. ¶ Si p^{re}sumēs de h^uo

te sua exponit se periculis pctō-
rū: v^l vadens ad loca inhonestā
vel frequētans p^{ro}nerationē mu-
lierū lenium & h^umoī: vbi de faci-
li p^{ot}est labi in mortali pctō: mor-
tale v^l. Si nimis de se p^{re}sumens
nō p^{ro}videt necessitatib^{us} v^l p^{er}icul^{is}
occurrētib^{us} spūalib^{us} v^l t^{em}poralib^{us}:
expectās effectū miraculosū a
deo. s. v^l eū sanet infirmū sine me-
dico & medicinis: v^l m^{is}trēt ei cū
bū sine labore: est mortale & s; tē-
tare deū. ¶ De temeraria iudi-
catōe. Si facta alteri^{us} q^{uam} d^ub^ubia
sunt q^{uod} a^uo sūt: in malā p^{ar}te inter-
p^{re}tat^{ur} ē: seu indicavit & sine sign^{is}
sufficiētib^{us} indicatib^{us} maliciā al-
teri^{us} deliberate iudicavit aliquē
de pctō mortali mortalit^{er} pecca-
vit. ¶ Si h^uo indicavit de venia-
li ventit^{er} peccavit. Idē si iudica-
vit de mortali: sed nō delibera-
to a^uo. ¶ De curiositate.
¶ Si fuit curios^{us} circa cognitio-
nem intellectuā: v^l querēdo sci-
re que sūt supra capacitatē suā
videlicet de trinitate: de p^{re}desti-
natione: vel q^{uod}rendo scire a quibus
non debet: v^l a demonijs vel p^{ro}-
fortes: vel querendo scire p^{ar}tes
utilia & dimittēdo magis neces-
saria: vel querēdo scire solum ad
sciendū: nō ad deum cognoscē-
dum: vel ad aliquā utilitatē pec-
catum est: q^{uod} nō mortale: q^{uod} nō v^{er}-
niale. ¶ Si fuit curios^{us} circa
v^{er}us sensus: s. oculis aspiciēdo
auribus audiendo: naribus ad
odorandū: gustu ad gustandū:
tactu ad tāgendū sine necessita-
te vel utilitate: sed solū delecta-

ione sensualis: peccatum est contra. veniale: et quoniam potest esse mortale. in q. pte sum. tit. iij. c. vij. ¶ Si reperit se in spectaculis ad videndum torneamentis: palestra currere ad brannu: et hmoi: nisi in hoc sit peccatum mortis specialis vel specialis ut quoniam sunt spectacula repunitatis turbiditudo: vel cum reciperet notabilem lesionem corporis est mortale. Et multo magis exercere: et prebere occasionem in hmoi spectaculis: alias est veniale: nisi propter hoc aliis ita delectaretur: quod mens eius adverteret a deo: ita ut quod paratus esset transgredi mandata dei et ecclesie: ut illa aspiceret vel faceret: et hoc idem intelligo de quocumque peccato quod de se est veniale: quod per hunc modum potest effici mortale.

De ingratitudine:

¶ Ingratitudo reperit in omni peccato mortali: sed in circumstantia aggrauationis ipsius: quod ubi homo debet semper seruare deo: eum offendit. Est etiam in unum speciale peccatum: in quibus. scilicet. recipiens beneficia a deo vel ab homine ea non recognoscit recogitat et regratias et recompensat: vel quoniam peius est in mente vilipendit beneficia recepta: vel murmurat de se: vel iniuriat benefactori. Contra autem reperit mixtum cum aliquo genere peccati quoniam mortale quoniam veniale.

De scandalo.

¶ De scandalo quod quoniam non est peccatum speciale: sed circumstantia aggrauationis peccati: in quibus videlicet ex dicto vel facto alterius non reeto datur alteri occasio ruine spiritualis: et hoc est scandalum: et si

hec non intendat: est circumstantia aggrauationis peccati: et non mutas speciem. unde est necessaria profiteri quoniam tale quod verisimiliter trahens ad ruinam peccati mortalis: et precipue cum hoc sequitur. Tho. ij. q. ij. xliij. Si autem hoc intendat. scilicet. ducere aliquem ex dicto vel facto suo ad aliquam ruinam: est mortale et speciale peccatum. si intendat inducere ad mortale: alio veniale de hoc vide in. ij. p. su. tit. vij. c. iij.

De adulatione.

¶ Adulatio quoniam contra est scandalizatio: et consistit in hoc quod quis verbis vel factis suis inordinate quod placere aliis ad benevolentiam captandam. Et si in malo adulat est criminaliter. puta laudans aliquem de vindicta facta: vel turpitudine et hmoi: est mortale. Si adulat vel laudat aliquem: intendens eum decipere notabiliter in temporalibus vel in spiritualibus: est mortale. secundum si aliquid iustum intendit ab eo habere vel quod parum recipere per modum doni: ut histriones. ¶ Si nimis laudauit aliquem ex quo ille sumpsit occasionem superbie: vel inanis glorie: contra est veniale: et potest esse etiam aliquando mortale. ¶ Si homo laudauit aliquem ad excitandum eum magis ad virtutem: vel ad confortandum eum in tribulationibus et tentationibus: et obsequiis debitis circumstantiis: est virtuosus et meritorius: alio veniale.

¶ De blasphemia in spiritu sancto.

¶ De blasphemia in spiritu sancto que procedit ex malitia: videlicet in quantum quis contemnit vel refugit ea cogitare menti occurrerit: per quod posset retrahi a peccato: et habet sex

spēs. s. p̄sumptio: Desperatio: in-
vidētia fraterne gr̄e: impugna-
tio veritatis agniti: obstinatio:
impenitētia. De his d̄o interro-
gādū est p̄nt videbit̄ ⁊ cōter nō
reperit̄ nisi i multū sceleritatis.

Presumptio aut̄ d̄ h̄c cuz q̄s
presumit de dei m̄ia: existimans
q̄ parcat sibi ad b̄nplacitū suuz
vel q̄d saluet eū persēverātes in
p̄ctō. **D**esperatio aut̄ cū credit
deū nō posse: nec velle sibi parce-
re etiā penitēti v̄volēti saluari.

Impugnatio veritatis agniti
d̄: cū quis cōtradixit veritati fi-
dei quā novit. **I**nvidentia fra-
terne gratie est cū dolet quis de
gr̄a dei ⁊ gloria crecēte in oib̄.

Obstinatio cum confirmat vo-
luntatem suam in peccatis com-
missis. **I**mpenitētia aut̄ d̄: cū
quis proponit firmiter etiā in fu-
turum non penitere.

De scismate.

Hoc p̄ctm̄ cōmittit̄ cuz q̄s re-
cedit ab obediētia Romane ec-
clesie: sumēs sibi aliud caput: v̄
sequens aliquē canonicē nō ele-
ctū: ⁊ semp̄ est mortale. ⁊ excōica-
tio p̄tra tales: nisi forte cū essent
duo quorū quilibet haberet̄ pro
summo pontifice a suis sequaci-
bus ⁊ nescit̄ clare quis sit cano-
nicē elect̄. In hoc em̄ vidēt̄ ppli
excusari si non sunt p̄naces s̄
parari illi adherere quē sciēt̄ ve-
re esse electum canonicē: si inuit̄
ordinacionib̄ vel alienacionib̄
factis a scismaticis: excōicatus
est. extra de scisma. c. j.

De infidelitate paganorū:

⁊ hereticorū ⁊c.

De infidelitate paganorū: he-
reticorū: vel iudeorū: quorū q̄d
libet est granissimū p̄ctm̄ ducēs
ad d̄nationem: nō op̄ hoc dice-
re inter hos. soli em̄ heretici sūt
excommunicati: s̄ ⁊ cū alijs p̄ci-
pue iudeis: nō debet haberi do-
mestica conuersatio: ⁊ precipue
idiote. Pores circa h̄mōi interro-
gare prout tibi videtur sc̄z si ha-
bit aliq̄d dubiū in his que sūt
fidei: videlz de sacramento altaris:
⁊ h̄mōi. Et si de hoc h̄z displi-
centiam: nō est curandū. si autēz
voluntarie ⁊ sponte dubitat est
mortale. Heretic̄ quidē ē excōi-
catus ⁊ nō p̄t̄ absolut̄ circa sedē
applicā: vt p̄z in p̄cessu curie. Irē
receptor credēs vel fautor here-
ticorū est excōicatus. extra de he-
re. c. quicūq̄ lib. vj.

Incipit tertia ⁊ vltima pars
interrogatorij: ⁊ in qua tractat̄
de mō interrogād̄ i status d̄ner-
sarū p̄sonarū: ⁊ h̄z. xvij. cap.

De coniugatis. Cap. j.

Incipit tertia ⁊ vltima pars
interrogationes per-
tinentes non ad om-
nes: sed solū ad quos-
dam status hominū
et primo ad coniugatos. Inter-
rogandi sunt non omnes de oib̄
bus: sed prout videtur. ¶ Si de
facto cōtraxerūt in aliquo casu
prohibito mortale est: q̄z contra
p̄hibitionē: nisi ignorātia facti
p̄babilis eos excusaret. sed est
sciendum q̄ sunt quedā impedi-
menta q̄ impediūt matrimoniū

cōtrahendū: & dirimū iā dicitur: qz
 nullū est. qd̄ intelligēdū est qd̄ di
 eta impedimēta pri^o iter eos inue
 niunt: q̄ sit dicitur m̄simoniū. & ea
 cōtinent in his d̄sib^o. Error: p̄di
 ctio vossū cognatio crimē. Cult^o
 disparitas vis ordo ligamē ho
 nestas. Si sis affinis: si forte coi
 re nequibis. Hec sociāda verāt:
 cōnubia facta retractant. ¶ Pro
 horū aliquali brenissima decla
 ratione. Nota q̄ erro: intelligit̄
 de p̄ona: non de fortuna vel bo
 nitate: cū. s. quis p̄trahit cū Ber
 rha credens esse katharinā: cū q̄
 sc̄z itēdebat p̄here. ff. Qui errat
 non consentit. Et. C. Erratis vo
 lūtas nulla est. ¶ Cōditio intel
 ligitur de conditione seruli: sc̄z
 cum quis liber cōtrahit cum ser
 na credēs eam esse liberam. Nā
 si liber contrahit scienter cū ser
 na tenet matrimoniū. Et simili
 ter si contrahit seruus cū libera
 credens esse seruam. Idem vide
 tur si seruus cū serua: licet crede
 retur esse libera. ¶ Notū. s. solen
 ne per p̄fectionē tacitā vel exp̄s
 sam alicui religioni approbate:
 talis etiā esset excōicatus. ¶ Co
 gnatio que est triplex. s. natura
 lis: spūalis & legalis. Naturalis
 dicitur cōsanguinitas: & hec ha
 bet tres lineas sc̄z ascendentiū
 vt pater & avus & hmōi. descen
 dentiū. vt filius nepos & hmōi.
 collateralis vt fratres sorores &
 hmōi: & h̄z quolibet linea quat
 tuor gradus exclusiue et p̄cipue
 collaterales. Nā inter ascenden
 tes & descendentes videt̄ esse p̄

petua p̄hibitio. Hic est etiam ex
 cōicatio. ¶ Cognatio spiritua
 lis h̄z etiā tres grad^o. et p̄trahit̄
 in baptismo: et confirmatione.
 Primus est inter tenentē ad ba
 ptismū: vel confirmationes. & eā
 personā q̄ tenetur: & d̄z paterni
 tas vl filiatio. Scōs est inter pa
 trem & matrē carnalē ei^o qui te
 netur & eū qui tenet: cū vxore ei^o
 & dicit̄ cōpaternitas. Tertius ē
 inter filios naturales ei^o qui te
 net: & illā que tenetur & d̄z frater
 nitas. ¶ Cognatio tertia. sc̄z le
 gali que fit p̄ adoptione: habet
 tres lineas: vel gradus. Primus
 est inter ipsum adoptatē: & filiā
 quā adoptauit: ac etiā filiam ip
 sius adoptati. Secund^o est inter
 vxorē adoptantis & ipm̄ adopta
 tū: ac etiā vxorē adoptati et ipm̄
 adoptantē. Tertius est inter fi
 lios naturales & legitimos adoptā
 tis & ipsum adoptatum: & h̄z octa
 mē cū ipsi filij sunt in potestate
 patris. ¶ Crimē istud qd̄ habet
 dirimere contractū & impedire
 cōtrahēdū: intelligit̄ tm̄ de duo
 bus criminibus. Primum est q̄
 cū mulier machinatur cū effectu
 in mortē vxoris alterius: vt ha
 beat illum in virū. vel ecōtra vt
 in mortē alterius viri: vt habeat
 illā in vxorē &c. Scōm cū q̄s dat
 fidē alicui cōiugate ducere eam
 in vxorē post viri sui mortem: et
 cū ista p̄missione sequitur adul
 teriū. ¶ Cultus disparitas: vt si
 fidelis contrahat cum iudea vel
 pagana p̄manente in infidelita
 te. Secus si contraheret cum he

ſetica. nam tñc tenet: ſed cohabi-
 tare nõ debet: ſi eſſet ei periculũ
 incurredi in heretiſmũ: & peccant
 mortalr̄ ſhens cũ tali. ¶ Uis. i.
 violẽtia ſc̄z absoluta impedit et
 dirimit. Et ſi r̄ violẽtia p̄ metuz
 qui p̄t cadere in conſtantẽ virũ
 & p̄tinet in hoc ſu. Stupri atq̄
 ſtatu ſberis atq̄ necis: niſi poſt
 ea de inuito efficiat volũtarius
 ¶ Qñ intelligit de ordine ſacro
 i. ſubdiaconatu. et ſupra & talis
 ſhens eſſet excõicatus. Greci in
 ſacris vti poſſunt p̄tractũ: ſz nõ
 p̄t p̄trahere. ¶ Ligamẽ. i. ſi ſit
 alteri ligatus p̄ cõingũ. etiaſ p̄
 ſba de p̄nti nondũ ſummarũ.
 Nã talia nullo mō poſeſt alteri
 matrimonialiter copulari: niſi
 ille. cũ quo ſxerat vofiteatur in
 aliqua religione. Et ſi recederet
 vnũ iugũ ita q̄ p̄ multos ãnos
 alter nihil audiret de eo nõ t̄z al-
 teri ſhere: niſi ſciret d̄ morte ei⁹
 ¶ Honetas: ideſt publice hone-
 ſtatis iuſticia: q̄ oriũ ex ſpõſalib⁹
 ſctis cũ aliqua: cũ q̄ poſtea non
 ſeq̄t matrimoniuũ p̄pter mortez
 v̄l aliã cãz. Nã cũ nulla cõſãgni-
 nea illi⁹ vſq̄ ad quartũ graduũ ſ̄-
 here p̄t. ¶ Affinitas: eſt primi-
 tas q̄ ſhit p̄ eũ q̄ duxit vxorẽ: et
 oẽs ſanguineos vxoris vſq̄ ad
 quartũ graduũ & vxorẽ ip̄az & oẽs
 conſanguineos viri ei⁹ vſq̄ ad
 quartũ graduũ. Nec illa mulier
 p̄t ſhere cũ aliquo. Ray. Con-
 ſanguineitas eſt vinculuũ p̄ſonaz.
 ab eodẽ ſtipite d̄ſcẽdẽtiũ carna-
 li p̄genie ſc̄ti. vocat̄ ſtipes illa
 p̄ſona. aqua aliq̄ duxerũt origi-